

## FISA DE VERIFICARE CIPRIAN PÂNZARU

**Ordinul Nr.4204 din 15.07.2013 publicat in Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 440/18.07.2013  
Anexa nr. 7- Comisia Sociologie, Științe Politice și Administrative (Anexa nr. 25 la Ordinul nr. 6.560/2012)**

*Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare*

### Definiții și condiții

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
- Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minimum 6 biblioteci din Karlsruhe Virtual Katalog (KVK).
- Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana sau spaniola.
- Pentru publicații se aplică coeficientul de multiplicare m care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional; 1, în alte cazuri.
- Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persée, DOAJ, JSTOR, SSRN, REPEC indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul punctat
<b>I1</b>	<b>Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact <math>f \geq 0,1</math></b>	$(2 + 4 \times f) \times \frac{2}{n}$	Pe articol
1	Pânzaru C., Tomiță M. (2013). <i>Parent Involvement and Early School Leaving</i> , Revista de Cercetare si Interventie Sociala, nr. 40, Martie 2013, ISSN 1583-3410 (ISI-Social Sciences Citation Index, SCOPUS, IndexCopernicus, CEEOL)	(2+4x1.354)x2/2=7.42	
<b>TOTAL INDICATORUL I1</b>		<b>7.42</b>	
<b>I2</b>	<b>Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact <math>f \leq 0,1</math> sau în reviste indexate în cel puțin 2 dintre bazele de date internaționale recunoscute</b>	$(4 \times m)/n$	Pe articol
1	Validity of the Push and Pull Hypothesis for the Explanation of Romanian Migration Flows. <i>Journal of Social Research &amp; Policy</i> , 4(1)	(4x1.5)/2=3	
2	Pânzaru C. (2013). <i>Labour Market and Social Security in Romania</i> , European Review of Applied Sociology, 6-6, ISSN 2286-2102 (Ulrich, EBSCO, IndexCopernicus, Scipio, OpenArchive)	(4x1.5)/1=6	
3	Pânzaru C. (2013). <i>The Effect of Population Aging on the Social Security System</i> , European Review of Applied Sociology, 6-6, ISSN 2286-2102 (Ulrich, EBSCO, IndexCopernicus, Scipio, OpenArchive)	(4x1.5)/1=6	
4	Pânzaru C. (2013). <i>The Determinants of Youth Unemployment. A Times Series Cross-Sectional Data Analysis</i> , Revista de Asistență Socială, nr. 1/2013, ISSN 1583-0608 (ProQuest, EBSCO, Social Works Abstracts, CEEOL, Index Copernicus, SCIPIO, GESIS, IBSS)	(4x1.5)/1=6	

5	Pânzaru C. (2013). <i>The Determinants of International Migration. A Panel Data Analysis</i> , Journal of Politics and Law, 6 -1 ISSN 1913-9047 (DOAJ, EBSCOhost, ERA, Gale, Lockss, Open J-Gate, PKP Open Archives Harvester, ProQuest, Ulrich's, Universe Digital Library)	(4x2)/1=8
6	Pânzaru C. Enache C. (2012). <i>Romanian migration flows in European countries: does social security matter?</i> , Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, vol. 2 ISSN 1454-9409 (RePEc, ProQuest, EconLit, EBSCO, IndexCopernicus, DOAJ, Cabell's , Ulrich's, Genamics JournalSeek, Open J-Gate)	(4x1.5)/2=3
7	Pânzaru C., Belea S. (2012). <i>Factors Influencing the Deficit of Social Security Systems. A Panel Data Analysis</i> , Romanian Statistical Review, 60-10 ISSN 1844-7694 (DOAJ, EBSCO, RePEc, IndexCopernicus, ICAAP)	(4x1.5)/2=3
8	Pânzaru C. (2012). <i>The Seasonal Labor Migration</i> , Studia Universitatis "Vasile Goldiș" Arad - Economic Sciences, 1-2 ISSN 1584-2339 (DOAJ, ProQuest, CEEOL)	(4x1.5)/1=6
9	Pânzaru C. (2012). <i>Considerations Regarding the Relationship between Social Security and Labour Market</i> , Analele Universității Eftimie Murgu, XIX, 2012, ISSN 1584-0972 (IndexCopernicus, EBSCO)	(4x1.5)/1=6
10	Pânzaru, C. (2011). <i>Social Security in Romania after EU Accession. Risks and Trends</i> , CES Working Papers, 3(2), 314 - 329, ISSN 2067 - 7693 (Academic Journal, Ceeol, DOAJ, EconLit, Economist Online, Index Copernicus, Open J Gate, RePEc, SafetyLit, Scirus, Social Sciences Information Space, WorldCat, Ulrich`S-ProQuest, Scipio, Scirius)	(4x1.5)/1=6
11	Pânzaru, C. (2011). <i>Social Risks Arising from Evolution Trends in Population Structure</i> , Economic Insight (Buletinul Facultatii de Economie a Universitatii din Ploiesti, (63)2, 84-94, ISSN 2284-8576, (EconLit, EBSCO, DOAJ, ICAAP, Ulrich's-ProQuest)	(4x1.5)/1=6
12	Pânzaru C. (2011). <i>The Payg Variant Versus the Fully Funded Variant</i> , Challenges of the Knowledge Society, vol 1/2011, 883-890, ISSN 2068-7796 (IndexCopernicus, EBSCO)	(4x1.5)/1=6
13	Pânzaru C., Tomiță M. (2010). <i>Forms of quasi coercive treatment for resocialization of juvenile offenders</i> . Social and Behavioral Sciences, 2, 2, 4164-4171. ISSN: 1877-0428 (ISI-Social Sciences Citation Index, ScienceDirect, Scopus)	(4x2)/2=4
14	Pânzaru, C. (2006). <i>Internetul ca suport de marketing al războiului</i> , Revista de Informatică Socială, 4, ISSN: 1584-384X, (Ulrich's - ProQuest, GESIS , Electronic Journals Library, The ZDB - Staatsbibliothek Berlin, Index Copernicus)	(4x1)/1=4
15	Pânzaru, C. (2006). <i>Dimensiuni ale crimei organizate în spațiul virtual</i> , Revista de Informatică Socială, 6, ISSN: 1584-384X, (Ulrich's - ProQuest, GESIS, Electronic Journals Library, The ZDB - Staatsbibliothek Berlin, Index Copernicus)	(4x1)/1=4
<b>TOTAL INDICATORUL I2</b>		<b>77</b>
<b>I3</b>	<b>Cărți publicate ca unic autor</b>	<b>10 x m</b>   <b>Pe carte</b>
1	Panzaru C, (2013). <i>Riscuri si vulnerabilitati pe componenta de securitate sociala in Romania</i> , Editura ASE, Bucuresti, ISBN 978-606-505-665-7 (lucrare publicată la editură cu prestigiu recunoscut, categoria A2)	10x1=10
2	Panzaru, C., (2012). <i>The Marketing of War. A Sociological Approach</i> . Editura ProUniversitaria, București, ISBN 978-606-647-546-4 (lucrare publicată la editură cu prestigiu recunoscut, categoria A2)	10x1.5=15
<b>TOTAL INDICATORUL I3</b>		<b>25</b>

<b>14</b>	<b>Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori (n=&lt;3)</b>	<b>6 x m/n</b>	<b>Pe carte</b>
	<b>TOTAL INDICATORUL I4</b>	<b>0</b>	
<b>15</b>	<b>Cărți coordonate, având n coordonatori</b>	<b>5 x m/n</b>	<b>Pe volum</b>
	<b>TOTAL INDICATORUL I5</b>	<b>0</b>	
<b>16</b>	<b>Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)</b>	<b>2 x m/n</b>	<b>Pe studiu/capitol</b>
1	Pânzaru, C. (2013). The Roles and Functions of the Labour Market Observatories in Romania, in Larsen, C., Rand, S., Schmid, A., Atin, E., Serrano, R. (Eds.), Shifting Roles and Functions of Regional and Local Labour Market Observatories Across Europe. München, Mering, Rainer Hampp Verlag, pp. 117-129 ISBN 978-3-86618-864-8 (lucrare prezentă în 7 biblioteci din Reteaua Karlsruhe Virtual Katalog)	2x2/1=4	
2	Pânzaru, C. (2012). <i>The Role of Skills Development in the Local Labour Market</i> , in Larsen, C., Hasberg, R., Schmid, A., Atin, E., Brzozowski, J (eds) Skills Monitoring in European Regions and Localities. München, Mering, pp. 105-114, ISBN 978-3-86618-816-7 (lucrare prezentă în 9 biblioteci din Reteaua Karlsruhe Virtual Katalog)	2x2/1=4	
3	Pânzaru, C. (2011). <i>Cross-Border Labour Mobility between Romania and Hungary</i> , in Larsen, C., Hasberg, R., Schmid, A., Bittner, M., and Clément, F. (eds) Measuring geographical mobility in regional labour market monitoring state of the art and perspectives. München, Hampp, pp. 88-99, ISBN 978-386-6186576 (lucrare prezentă în 13 biblioteci din Reteaua Karlsruhe Virtual Katalog)	2x2/1=4	
4	Pânzaru, C., Matichescu, M. (2011). <i>The Limits of Social Integration Process: Case Study of Deviance Dimensions on Gare du Nord in Paris</i> , Modern Trends in Juvenile Delinquency. Resilience on the delinquent child, Editura Universul Juridic. pp. 148-153. ISBN 224-3411 (lucrare publicată la editură cu prestigiu recunoscut, categoria A2)	2x1.5/1=3	
5	Pânzaru, C. (2010). <i>Rolul securității sociale în arhitectura strategică a securității a securității moderne</i> , Intelligence pentru Secolul XXI, Editura Academiei Nationale de Informații Mihai Viteazu, București 2010, ISBN: 978-606-532-031-4 (lucrare publicată la editura cu prestigiu recunoscut, categoria A2)	2x1.5/1=3	
	<b>TOTAL INDICATORUL I6</b>	<b>18</b>	
<b>17</b>	<b>Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate</b>	<b>0,5 x m/n</b>	<b>Pe recenzie/termen</b>
1	Stakeholder Engagement Manual Volume 2: The practitioner's Handbook on Stakeholder Engagement, reviewer pentru limba română (dicționar de specialitate)	0.5x1.5/5=0.15	
	<b>TOTAL INDICATORUL I7</b>	<b>0.15</b>	
<b>18</b>	<b>Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISBN) indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute</b>	<b>1 x m/n</b>	<b>Pe lucrare</b>
1	Pânzaru C. (2012). <i>Are Romanian Immigrants Dangerous? A Statistical Outlook Concerning the Immigration and Criminality</i> , 3rd International Conference Social Work Perspective of Quasi-Coercitive Treatment of Offenders - Violence Among Adolescents, SPECTO 2012, Monduzzi Medimond Italy, ISBN: 978-88-7587-639-5 (Conference Proceedings Citation Index published by Thomson Reuters)	1x2/1=2	
2	Pânzaru C. (2013). <i>Migration and Human Trafficking. Psycho-Social Perspectives in the Quasi-Coercive Treatment of Offenders - Social Control and Vulnerable Groups</i> , SPECTO 2013, Monduzzi Medimond Italy, ISBN: 978-88-7587-673-9 (Conference Proceedings Citation Index published by Thomson Reuters)	1x2/1=2	
	<b>TOTAL INDICATORUL I8</b>	<b>4</b>	

19	Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitățile), n este numărul de autori al publicației citate	$(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$	Pe citare
1	Croitoru, L., Alexandru F., & Toader, A. (2014). <i>The particularities of the demographic factors impact on the sustainability of the public pensions system in Romania</i> , Recent Researches in Law Science and Finance 11 (indexare ISI, Elsevier, Scopus, EBSCO, Ulrich's), p. 196 - 202 / Belea, S., Pânzaru, C. (2012). <i>Factors Influencing the Deficit of Social Security Systems</i> . Romanian Statistical Review, (10).	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/2=0.2$	
2	Croitoru, E. L., Alexandru, F., & Toader, S. A. (2014). <i>Sustainability of the public pensions system in terms of demographic factors. Case Study: Romania</i> . International Journal of Economics and Statistics 2 (indexare ISI, Elsevier, Scopus, Ulrich's) pag. 179 - 185 / Belea, S., Pânzaru, C. (2012). <i>Factors Influencing the Deficit of Social Security Systems</i> . Romanian Statistical Review, (10).	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/2=0.2$	
3	Rizea, M. (2013). <i>S.O.S. – necesitatea regândirii/ reproiectării urgente a unor tehnologii industriale actuale</i> , Volumul Noema editat de Comitetul Român de Istoria și Filosofia Științei și Tehnicii (CRIFST) al Academiei Române / Pânzaru, C. <i>Dimensiuni socio-juridice ale agresiunilor neconvenționale</i> , Editura Eurostampa, 2007	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$	
4	Novoszáth P. (2014). <i>Egy ortodox válságkezelési „siker”-történet árnnyoldalai, Románia példája</i> . Polgári Szemle (raport editat de Civil Review Foundation) / Pânzaru C. Enache C. (2012). <i>Romanian migration flows in European countries: does social security matter?</i> , Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, vol. 2	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/2=0.2$	
5	Nechifor, C.O.T. (2013). <i>Technology Or Sin? A Way Of Looking At The Wrongoings Of Informatics From A Theological Perspective</i> . Research and Science Today, 1(5), pag. 280 (indexare RePec, SSRN, ResearchGate) / Pânzaru, C. (2006). <i>Dimensiuni ale crimei organizate în spațiul virtual</i> , Revista de Informatică Socială, 6	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$	
6	Boldea, B. (2013). <i>Unemployment Trends and Sustainability after the Economic Crises</i> . European Review of Applied Sociology, 5(5), pag. 55 (indexare Ulrich, EBSCO, IndexCopernicus, Scipio, OpenArchive) / Pânzaru, C. (2011). <i>Social Risks Arising from Evolution Trends in Population Structure</i> , Economic Insight (Buletinul Facultatii de Economie a Universitatii din Ploiesti, (63)2, 84-94	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$	
7	Tomita, M., Sleam A. (2013). <i>Current Chalanges for the Social and Professional Reintegration of Young Drug Users: Motivation through and for Work</i> . Revista de Asistenta Sociala, anul XII, nr. 1/2013 (indexare ProQuest, EBSCO, Social Works Abstracts, CEEOL, Index Copernicus, SCIPIO, GESIS, IBSS), pag. 165 / Pânzaru, C. (2012). <i>The Role of Skills Development in the Local Labour Market</i> , Skills Monitoring in European Regions and Localities. Munchen, Mering, pp. 105-114	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$	
8	Tomita, M., Sleam A. (2013). <i>Current Chalanges for the Social and Professional Reintegration of Young Drug Users: Motivation through and for Work</i> . Revista de Asistenta Sociala, anul XII, nr. 1/2013 (indexare ProQuest, EBSCO, Social Works Abstracts, CEEOL, Index Copernicus, SCIPIO, GESIS, IBSS), pag. 166 / Pânzaru, C. (2012). <i>The Role of Skills Development in the Local Labour Market</i> , Skills Monitoring in European Regions and Localities. Munchen, Mering, pp. 105-114	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$	
9	Tomita, M., Sleam A. (2013). <i>Current Chalanges for the Social and Professional Reintegration of Young Drug Users: Motivation through and for Work</i> . Revista de Asistenta Sociala, anul XII, nr. 1/2013 (indexare ProQuest, EBSCO, Social Works Abstracts, CEEOL, Index Copernicus, SCIPIO, GESIS, IBSS), pag. 167 / Pânzaru, C. (2012). <i>The Role of Skills Development in the Local Labour Market</i> , Skills Monitoring in European Regions and Localities. Munchen, Mering, pp. 105-114	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$	
10	Milos, L. (2012). <i>The Role of Pension Funds in Stock Market Development</i> . Analele Universității “Eftimie Murgu” Reșița, Fascicola II, Pag. 261 (indexare EBSCO, IndexCopernicus) / Pânzaru, C. (2011). <i>Social Risks Arising from Evolution Trends in Population Structure</i> , Economic Insight (Buletinul Facultatii de Economie a Universitatii din Ploiesti, (63)2, 84-94	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2/1=0.4$	

11	Milos, M. (2012). <i>Public Pensions Policies In The Context Of Budgetary Deficits</i> . Constantin Brancusi University, Annals Economy Series, vol. 4II, pag. 172 (indexare EBSCO, RePec, Cabell's, DOAJ, IndexCopernicus, Ulrich, Scirus, Global Impact Factor) / Pânzaru, C. (2011). <i>Social Risks Arising from Evolution Trends in Population Structure</i> , Economic Insight (Buletinul Facultatii de Economie a Universitatii din Ploiesti, (63)2, 84-94	(0,2 + 4 x 0) x 2/1=0.4	
12	Papuc, R. M. (2012). <i>Pension system in Romania. Long term imbalances and inconsistent policies</i> . Manager, (15), 153-164 (indexare EBSCO, IndexCopernicus, DOAJ, CEEOL, RePeC, ProQuest) / Pânzaru, C. (2011). <i>Social Risks Arising from Evolution Trends in Population Structure</i> , Economic Insight, (63)2, 84-94	(0,2 + 4 x 0) x 2/1=0.4	
13	Teodor, M. (2012). <i>Le problème de la citoyenneté des réfugiés bessarabiens de Roumanie, aspect de la lutte pour la sauvegarde de l'identité nationale</i> , Danubius issue: 30, pp. 251 - 273 (indexare CEEOL, Ebsco) / Ciprian Pânzaru, <i>Repere teoretice ale conceptului de identitate</i> , Revista Basarabeni.ro no. 4	(0,2 + 4 x 0) x 2/1=0.4	
14	Pascuta, A. (2011). <i>Xenofobie si intoleranță in UE. Studiu de caz: Atitudini si acțiuni îndreptate împotriva romilor si a românilor din Italia</i> , European Review of Applied Sociology, 4(4), (indexare Ulrich, EBSCO, IndexCopernicus, Scipio, OpenArchive) / Pânzaru, C. <i>Dimensiuni socio-juridice ale agresiunilor neconvenționale</i> , Editura Eurostampa, 2007	(0,2 + 4 x 0) x 2/1=0.4	
<b>TOTAL INDICATORUL I9</b>		<b>5</b>	
110	<b>Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;</b>	<b>2</b>	<b>Pe revista</b>
	<b>membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste</b>	<b>1</b>	<b>Pe revista</b>
<b>TOTAL INDICATORUL I10</b>		<b>0</b>	
111	<b>Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;</b>	<b>1</b>	<b>Pe revista</b>
	<b>membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste</b>	<b>0.5</b>	<b>Pe revista</b>
1	Editor sef, European Review of Applied Sociology (jurnal indexat in Ulrich, EBSCO, IndexCopernicus, Scipio, OpenArchive, GoogleScholar)	1	
<b>TOTAL INDICATORUL I11</b>		<b>1</b>	
112	<b>Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional;</b>	<b>2</b>	<b>Pe colecție/serie</b>
	<b>membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții;</b>	<b>1</b>	
	<b>Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;</b>	<b>1</b>	
	<b>membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții;</b>	<b>0.5</b>	
<b>TOTAL INDICATORUL I12</b>		<b>0</b>	
113	<b>Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 de lei de o entitate din străinătate</b>	<b>3</b>	<b>Pe proiect</b>
<b>TOTAL INDICATORUL I13</b>		<b>0</b>	
114	<b>Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 de lei de o entitate din țară</b>	<b>2</b>	<b>Pe proiect</b>
<b>TOTAL INDICATORUL I14</b>		<b>0</b>	
115	<b>Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților);</b>	<b>10</b>	<b>Pe universitate</b>
	<b>Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună;</b>	<b>2</b>	

	<b>Efectuarea unui stagi postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate;</b>	<b>2</b>	
1	Cercetător invitat la Department of Applied Economics of the Free University of Brussels (DULBEA) (perioada 01 oct. 2011 - 31 dec. 2011)	2	
	<b>TOTAL INDICATORUL I15</b>	<b>2</b>	
<b>I16</b>	<b>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate</b>	<b>1</b>	<b>Pe conferință</b>
1	Panzaru, C. (2012). <i>Migration and Cross Border Mobility between Romania and Hungary</i> . ESA Midterm Conference – Sociology of Migration, organizata de catre ESA Research Network 35 si CERl – CNRS Paris, Centre d'Etudes et de Recherches Internationales, Paris, Franta	1	
2	Panzaru, C. (2012). <i>The Effects of Labor Market Trends in Romania on the Sustainability of the Public Pension System</i> . The Seventh International Conference on Interdisciplinary Social Sciences, Universidad Abat Oliba CEU, Barcelona, Spania	1	
3	Panzaru, C. (2012). <i>The relationship between social security and labour market</i> . International Conference for Academic Disciplines, International Journal of Arts and Sciences si American University of Rome, Roma, Italia	1	
4	Panzaru, C., Milos M. (2011). <i>Considerations on Social Security within European Union Member States</i> . The 3rd International Conference "Economies of Central and Eastern Europe: Convergence, Opportunities and Challenges", Talinn School of Economics and Society for the Study of Emerging Markets, Talinn, Estonia	1	
5	Panzaru, C, Milos L. (2011). <i>The Influence of the Economic Factor on the Romanian Labor Migration</i> . The 3rd International Conference "Economies of Central and Eastern Europe: Convergence, Opportunities and Challenges", Talinn School of Economics and Society for the Study of Emerging Markets, Talinn, Estonia	1	
6	Panzaru, C. (2011). <i>Risk Arising from Undocumented Work. The Case of Romanian Workers in the European Union</i> . European Sociological Association, ESA 10th Conference Social Relations in Turbulent, Geneva, Elvetia	1	
7	Panzaru, C. (2006). <i>Razboi si Marketing</i> . International Conference of Young Researches, IV edition, dedicated to the 60th anniversary of Academy of Sciences of Moldova, Academy of Sciences of Moldova, Ministry of Education and Youth of the Rep. of Moldavia, Chișinău, Republica Moldova	1	
	<b>TOTAL INDICATORUL I16</b>	<b>7</b>	
<b>I17</b>	<b>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară</b>	<b>0.5</b>	<b>Pe conferință</b>
1	Panzaru C. (2012). <i>Considerations Regarding the Relationship between Social Security and Labour Market</i> . The 2nd International Conference on Business Administration and Economics, organizată de către Universitatea Eftimie Murgu din Reșița si Academic Entrepreneurship and Innovation Network of S.E.E.U., Reșița, România	0.5	
2	Pânzaru, C., Enache C. (2012). <i>Romanian Migration Flows in European Countries: Does Social Security Matter?</i> Advanced Research and Trends in Accounting, Audit and Finance - Crisis Impact on Economies. Perspectives from Accounting, Auditing and Finance, ICMEA 2012, Alba Iulia, Romania	0.5	
3	Pânzaru, C., Reisz, R. (2012). <i>Validity of the Push – Pull Hypothesis for the Romanian Emigration</i> . The 2nd International Rss Conference - "Beyond Globalization", organizata de Societatea Sociologilor din Romania, București, România	0.5	
4	Pânzaru, C. (2012). <i>Population Forecast and its Consequences for the Romanian Pension System</i> . Conferința Provocările crizei și răspunsurile științei economice, Editia III, organizata de ASE Bucuresti, Reading University Marea Britanie, Universitatea A.I.Cuza Iasi si Universitatea de Vest Timisoara București, România	0.5	

5	Pânzaru, C. (2012). <i>The Seasonal Labor Migration</i> . Conferinta Internationala Economia Contemporana in Contextul Globalizarii, Zilele Academice Aradenede, Universitatea Vasile Goldis din Arad, Arad, România	0.5	
6	Pânzaru, C. (2012). <i>Efectul Contribuțiilor de Securitate Socială asupra Pieței Forței de Muncă</i> . Conferința Provocările crizei și răspunsurile științei economice, Editia II, organizata de ASE Bucuresti, Reading University Marea Britanie, Universitatea A.I.Cuza Iasi si Universitatea de Vest Timisoara, București, România	0.5	
7	Pânzaru, C. (2011). <i>Impact on the State Social Insurance Budget Produced by Migration</i> . Conferința Provocările crizei și răspunsurile științei economice, Editia I, organizata de ASE Bucuresti, Reading University Marea Britanie, Universitatea A.I.Cuza Iasi si Universitatea de Vest Timisoara, București, România	0.5	
8	Pânzaru, C. (2011). <i>Securitatea socială în România după aderarea la Uniunea Europeană</i> . Riscuri și tendințe. Conferința Internațională Jean Monnet: Romania and the European Union. Dynamics of the Integration Process, Iași, România	0.5	
9	Pânzaru, C. (2009). <i>The Role of Social Control in Reducing Juvenile Delinquency</i> . Conferinta internationala Social Work Perspectives on Quasi-Coercitive Treatment of Offenders, Timișoara, România	0.5	
10	Pânzaru, C. (2009). <i>Teoria descurajării. Distrugere reciproc asigurată sau Mutual Assured Destruction și reconfigurarea acesteia în contextul noilor state nucleare</i> . Conferinta Internationala Standardele de Performanță în Dezvoltarea Carierei – Priorități și Oportunități – Editia a IV-a organizată de Ministerul Administrației și Internelor, Academia de Poliție Al. Ioan Cuza și Institutul de Studii pentru Ordine Publică, București, România	0.5	
11	Pânzaru, C. (2009). <i>Mentinerea ordinii sociale si normative ca forma de protectie impotriva agresiunilor neconventionale</i> . Conferința de sociologie ACUM 2009 organizată de Universitatea Transilvania Brașov, Brașov, România	0.5	
12	Pânzaru, C., Dinca, M. (2009). <i>Modelarea reprezentărilor sociale prin managementul percepției</i> . Conferinta internationala Dinamica Intelligence-ului: provocări, oportunități și priorități organizată de Academia Națională de Informații, București, România	0.5	
13	Pânzaru, C. (2007). <i>Sloganurile si managementul perceptiei in marketingul razboiului</i> . Conferința de sociologie Acum 2007 organizată de Universitatea Transilvania Brașov, Brașov, România	0.5	
14	Pânzaru, C. (2006). <i>Strategii de Marketing al Pacii si Razboiului</i> . Conferința de sociologie Acum 2006 organizată de Universitatea Transilvania Brașov, Brașov, România	0.5	
<b>TOTAL INDICATORUL I17</b>		<b>7</b>	
<b>I18</b>	<b>Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 de lei</b>	<b>0.5</b>	<b>Pe grant/bursă</b>
1	Cercetător postdoctoral in cadrul proiectului <i>Performance and Excellence in Postdoctoral Research in the Field of Economic Sciences in Romania contract POSDRU/89/1.5/S/59184 (val. bursă postdoctorală 94,400 lei)</i>	0.5	
<b>TOTAL INDICATORUL I18</b>		<b>0.5</b>	
<b>I19</b>	<b>Inițierea de programe universitare;</b>	<b>2</b>	<b>Pe program</b>
1	Initierea programului masteral <i>Sociologia Dezvoltarii si Securitatii Europene</i> in cadrul Departamentului de Sociologie, Facultatea de Sociologie si Psihologie, Universitatea de Vest Timisoara	2	

	<b>Introducerea de cursuri noi</b>	<b>0.5</b>	<b>Pe curs</b>
	<b>Publicare cursuri pentru studenți</b>	<b>1 x m/n</b>	<b>Pe lucrare</b>
1	Panzaru, C. (2012). <i>Sociologie Economică</i> , suport de curs pentru studenti, www.cpanzaru.socio.uvt.ro	1x1/1=1	
2	Panzaru, C. (2012). <i>Migratie, Șomaj și Forță de Muncă</i> , suport de curs pentru studenti, www.cpanzaru.socio.uvt.ro	1x1/1=1	
3	Panzaru, C. (2013). <i>Sociologia Migrației</i> , suport de curs pentru studenti, www.cpanzaru.socio.uvt.ro	1x1/1=1	
4	Panzaru, C., Pascuta, I. (2009) <i>Principii și concepte de marketing</i> , Editura Eurostampa, Timișoara, ISBN: 978-973-687-824-4	1x1/2=0.5	
5	Panzaru, C. (2000). <i>Sociologie Generală</i> , note de seminar, Tipografia Universitatii de Vest Timisoara	1x1/1=1	
	<b>TOTAL INDICATORUL I19</b>	<b>6.5</b>	
<b>I20</b>	<b>Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 de lei</b>	<b>1</b>	<b>Pe proiect</b>
1	<i>Femeia contează</i> . Proiect de cercetare în cadrul Programului Operațional Sectorial - Dezvoltarea Resurselor Umane (POS DRU/71/6.3/S/23848) implementat de Institutul de Cercetare a Calității Vieții, cercetător – coordonator regional (val. proiect 16.547.086 lei)	1	
	<b>TOTAL INDICATORUL I20</b>	<b>2</b>	
<b>I21</b>	<b>Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior</b>	<b>1</b>	<b>Pe consii/comisi e</b>
	<b>TOTAL INDICATORUL I21</b>	<b>0</b>	
<b>I22</b>	<b>Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborate, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare</b>	<b>2 x m/n</b>	<b>Pe lucrare</b>
1	<i>Managementul selecției personalului destinat misiunilor speciale</i> , proiect de cercetare – dezvoltare obținut pe bază de competiție, contract nr. A 8702/02.07/2008, executat de Ministerul Apărării prin Universitatea Națională de Apărare Carol I și Centrul de Cercetare Științifică în Domeniul Forțelor Terestre, beneficiar: Ministerul Internelor și Reformei Administrative (membru în echipa de cercetare), București 2008	2x1/8=0.25	
2	<i>Barometrul politicilor publice in Timisoara</i> , proiect de cercetare obținut pe bază de competiție națională, contract nr. 23 din 26.05.2006, executat de Biroul de Cercetări Sociale, beneficiar: Primăria Municipiului Timișoara (coordonator), Timișoara 2006	2x1/2=1	
	<b>TOTAL INDICATORUL I22</b>	<b>1.25</b>	



I23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate	1	Pe proiect
1	Membru in grupul de cercetare si elaborare a principiilor de functionare a <i>Observatorului European al Pietei Fortei de Munca</i> , proiect derulat in cadrul European Network on Regional Labour Market Monitoring, Frankfurt, Germania		1
2	Membru al Comitetului Științific al proiectului JobWatch - Perspectivele locurilor de muncă și nevoile de angajare ale companiilor românești implementat în România de către Fondazione Giacomo Brodolini și Obiettivo Lavoro din Italia.		1
	<b>TOTAL INDICATORUL I23</b>		<b>2</b>
<b>TOTAL INDICATORULUL I1 - I23</b>			<b>164.82</b>

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I	Punctaj / Standard indeplinit
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 3	7.42
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	≥ 6	15
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim-autor sau coordonator	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	2
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I18	≥ 60	154.07
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 3	5
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5-I8	≥ 3	22.15
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 100	164.82
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 50	151.62